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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Long Môn 

 giai đoạn 2022-2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/05/2025 của UBND huyện về 

việc kiểm tra, đánh giá các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Long Môn giai đoạn 2022-2025, 

UBND xã báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Long Môn giai đoạn 

2022-2025 như sau: 

I. Tình hình thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn xã Long Môn giai đoạn 2022-2025, UBND xã đã ban hành các văn bản, 

cụ thể1. 

2. Công tác quản lý, triển khái thực hiện 

2.1. Công tác quản lý, triển khai thực hiện 

UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội 

trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, cụ thể: 

- Phối hợp trong quá trình khảo sát, lập danh mục trong các dự án của Chương 

trình; triển khai họp thôn lựa chọn hộ thụ hưởng các dự án của Chương trình; thực 

hiện kiểm tra định kỳ các Dự án trong quá trình thực hiện.      

- Tuyên truyền, vận động hộ dân đóng góp kinh phí, ngày công lao động để 

triển khai thực các Dự án, tiểu dự án của Chương trình (hộ dân thụ hưởng) đã đóng 

góp công, nguyên, vật liệu làm chuồng trại, trồng cỏ, mua thức ăn cho gia súc...). Rà 

soát điều kiện sản xuất, nhu cầu của hộ nghèo, cận nghèo và điều tra rà soát hộ nghèo, 

cận nghèo hàng năm.     

                                            
1 Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 08 tháng 04 năm 2024 của Chủ tịch UBND xã Long Môn về việc kiện 

toàn Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Long Môn, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 

16/KH-UBND ngày 26/2/2024 của UBND xã Long Môn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND xã về 

thực hiện Dự án 7 “Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình”; Kế hoạch số 41/KH-

UBND ngày 08/4/2024 của UBND xã về thực hiện Dự án 2 “Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo”;  Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 19/4/2024 của UBND xã về tổ chức lấy ý kiến cộng đồng cư đề 

xuất Dự án 2 “Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2024,… 
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- Tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân trên toàn xã các văn bản Trung ương, 

tỉnh, huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025, mỗi năm 02 đợt, với 430 lượt người tham gia (lồng ghép trong các 

cuộc họp thôn).  

- Tuyên truyền trên đài phát thanh xã và đăng tin trên Cổng thông tin điện tử 

xã về các chính sách hỗ trợ của Chương trình. 

Ngoài ra, thường xuyên quán triệt và tuyên truyền các văn bản trong các cuộc 

họp nhóm hộ các Dự án, mô hình thực hiện Chương trình. 

- Quản lý chặt chễ nguồn vốn giao cho cộng đồng, hướng dẫn cộng đồng quản 

lý dự án từ khâu hợp đồng với đơn vị cung cấp giống, vật tư, bàn giao và theo dõi, 

giám sát. 

- Thực hiện phân công giao nhiệm vụ rõ ràng cho từng cá nhân, nhóm trưởng, 

nhóm phó và các thành viên đảm bảo mọi người hiểu được vai trò của mình khi tham 

gia dự án. 

2.2. Công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị, địa phương 

UBND xã thường xuyên trao đổi thông tin, xin ý kiến của các phòng, ban 

chuyên môn của UBND huyện để được hướng dẫn, giúp đỡ trong công tác triển khai 

và lập dự án tại địa phương; phối hợp với UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị 

- xã hội về tổ chức tuyên truyền về chủ trương, chính sách giảm nghèo giai đoạn 

2021- 2025; tổ chức họp dân lấy ý kiến của nhóm cộng đồng về đề xuất dự án, chính 

sách theo văn bản hướng dẫn hiện hành; tổ chức họp Ban quản lý các Chương trình 

mục tiêu quốc gia để góp ý nội dung dự án; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát 

các hộ thực hiện dự án để nắm bắt được tình hình phát triển của cây trồng, vật nuôi 

được dự án hỗ trợ. 

2.3. Tình hình thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc Chương trình 

- Việc tổ chức thực hiện lập dự án: Theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 

27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; Nghị 

quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/07/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng 

Ngãi sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 

11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định một số nội dung hỗ 

trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa 

chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, UBND xã hướng dẫn 

nhóm cộng đồng xây dựng dự án theo đề xuất của nhóm. 

- Về thẩm định: Trên cơ sở dự án của nhóm cộng đồng đề xuất, UBND xã tổng 

hợp dự án và dự toán chi tiết thông qua các thành viên Ban quản lý các Chương trình 

mục tiêu quốc gia, mời Thường trực Đảng ủy, HĐND xã tham gia góp ý dự án của 

cộng đồng đề xuất. Được sự thống nhất các thành viên Ban quản lý các Chương trình 



3 
 

mục tiêu quốc gia; UBND xã lập tờ trình, trình Tổ thẩm định dự án của UBND huyện 

xem xét, thẩm định dự án theo quy định.  

- Về phê duyệt các dự án hỗ trợ PTSX thuộc Chương trình: Căn cứ kết quả 

Báo cáo thẩm định của Tổ thẩm định của UBND huyện và văn bản ủy quyền của 

UBND huyện giao UBND xã ban hành Quyết định phê duyệt dự án để nhóm cộng 

đồng dân cư tham gia dự án triển khai thực hiện. 

2.4. Tiến độ thực hiện các mục tiêu của dự án hỗ trợ PTSX 

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững chủ yếu tập trung hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát 

nghèo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, vật tư để phát triển kinh tế, giảm nghèo 

bền vững. Các dự án được phê duyệt và thực hiện tại địa phương đảm bảo đúng tiến 

độ và đạt mục tiêu đề ra, trong năm có từ 05-06 hộ thoát nghèo, từ 2-4 hộ thoát cận 

nghèo.  

2.5. Việc thực hiện kế hoạch vốn và tiến độ giải ngân các dự án 

Hằng năm trên cơ sở nguồn vốn được giao và công tác triển khai thực hiện tại 

địa phương, công tác giải ngân đúng tiến độ đề ra. 

2.6. Việc phân công các thành viên Ban chỉ đạo giảm nghèo xã theo dõi, phụ 

trách thôn, hộ dân để hướng dẫn cho hộ dân thực hiện dự án 

Để thường xuyên theo dõi các hộ thụ hưởng dự án, hướng dẫn các hộ sử dụng 

nguồn vốn đúng mục đích, hiệu quả góp phần tạo nguồn thu nhập cho gia đình để 

thoát nghèo bền vững, UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban quản 

lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh 

tế, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 phụ trách, đứng cánh các thôn2. 

3. Những vướng mắc, bất cập phát sinh chính ảnh hưởng đến việc thực 

hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình và kết quả xử lý  

Không có. 

II. Kết quả thực hiện dự án hỗ trợ PTSX 

1. Kết quả bố trí nguồn lực: 

Tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021 – 2025 là: 1.790.900.000đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 1.555.000.000đồng. 

- Ngân sách địa phương: 235.900.000đồng (ngân sách Tỉnh 158 triệu đồng; 

ngân sách huyện 77,90 triệu đồng).  

2. Kết quả thực hiện: 
                                            

2 Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2024 của Chủ tịch UBND xã Long Môn về 

việc phân công các thành viên Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo 

phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025. 
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2.1. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Kinh phí được phân bổ: 382.650.000đồng (Nguồn vốn phân bổ năm 2022 

thực hiện năm 2023). 

+ Vốn Trung ương: 333.000.000đồng. 

+ Ngân sách tỉnh:      33.000.000 đồng 

+ Ngân sách huyện:   16.6500.000đồng. 

+ Vốn huy động hợp pháp khác: 30.000.000đồng (đối ứng của người dân 

bằng hiện vật quy đổi thành tiền). 

- Số mô hình triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: 01 dự án (Chăn nuôi 

Bò cái lai sinh sản). 

- Quy mô: 

+ Hỗ trợ 16 con Bò cái lai sinh sản/8 hộ (02 con/hộ); kinh phí: 

264.000.000đồng.  

- Tổng số đối tượng được hỗ trợ: 08 hộ, trong đó: 05 hộ nghèo; 03 hộ cận 

nghèo; số hộ thuộc đối tượng khác: 0; 01 hộ nghèo có thành viên là người có công 

với cách mạng; 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Việc xây dựng dự án phát triển sản xuất gắn với quy hoạch phát triển sản. 

xuất và thích ứng với biến đổi khí hậu, phù hợp với điều kiện địa phương. 

- Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí 382.617.900 đồng, đạt 99,99% kinh phí 

được phân bổ. 

2.2. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

a) Năm 2023 có 02 dự án: 

- Kinh phí được phân bổ: 681.000.000đồng, trong đó: 

+ Vốn Trung ương:          592.000.000đồng; 

+ Vốn địa phương:             89.000.000đồng. 

+ Vốn huy động hợp pháp khác: 287.419.000đồng (đối ứng của người dân 

bằng hiện vật quy đổi thành tiền). 

- Số mô hình dự án phát triển sản xuất cộng đồng được hỗ trợ: 02 dự án phát 

triển sản xuất cộng đồng. 

- Loại hình: Dự án chăn nuôi Bò cái lai sinh sản và dự án chăn nuôi Lợn nội 

sinh sản. 

- Quy mô: 

+ Hỗ trợ 20 con Bò cái lai sinh sản/10 hộ (02 con/hộ), kinh phí 

330.000.000đồng. 
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+ Hỗ trợ 22 con Lợn nội sinh sản/11 hộ (02 con/hộ), kinh phí 87.120.000đồng. 

+ Thức ăn công nghiệp cho Bò 6.232 kg/20 con, kinh phí 99.712.000đồng. 

+ Thức ăn công nghiệp cho Lợn 8.100 kg/22 con, kinh phí 129.600.000đồng. 

+ Tập huấn kỹ thuật, kinh phí: 3.900.000đồng/02 lớp (DA chăn nuôi Bò 

1.600.000đồng; dự án chăn nuôi heo 2.300.000đồng). 

+ Hội nghị sơ kết, kinh phí:  1.910.000đồng/02 hội nghị (DA chăn nuôi Bò 

940.000đồng; dự án chăn nuôi heo 970.000đồng). 

+ Chi phí quản lý dự án, kinh phí 28.140.000đồng (DA chăn nuôi Bò 

18.395.000đồng; dự án chăn nuôi heo 9.745.000đồng). 

+ Nguồn đối ứng của người dân bằng ngày công và hiện vật quy đổi thành 

tiền: 387.419.000đồng (năm 2023). 

- Tổng số đối tượng được hưởng lợi: 21 hộ, trong đó:   

+ Dự án chăn nuôi Bò cái lai sinh sản đối tượng hưởng lợi 10 hộ; 09 hộ nghèo; 

01 hộ cận nghèo,  100% là hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo là người 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Dự án chăn nuôi Lợn nội sinh sản, đối tượng hưởng lợi 11 hộ; 08  hộ nghèo 

và 03 hộ cận nghèo; 01 hộ phụ nữ, 02 hộ nghèo có thành viên là người có công với 

cách mạng; 100% là hộ người đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Kết quả thực hiện giải ngân: 680.982.000đồng, đạt 99,99% kinh phí được 

phân bổ. 

b) Năm 2024 có 02 dự án 

- Kinh phí được phân bổ:  601.000.000đồng; 

+ Ngân sách Trung ương: 520.000.000đồng; 

+ Ngân sách tỉnh:                55.000.000đồng; 

+ Ngân sách huyện:            26.000.000đồng. 

+ Vốn huy động hợp pháp khác: 137.870.000đồng (đối ứng của người dân 

bằng hiện vật quy đổi thành tiền). 

- Số mô hình dự án phát triển sản xuất cộng đồng được hỗ trợ: 02 mô hình phát 

triển sản xuất cộng đồng, cụ thể: 

- 01 mô hình nông nghiệp chăn nuôi Bò cái lai sinh sản. 

- Quy mô:  

+ Hỗ trợ 20 con Bò cái lai sinh sản/10 hộ (02 con/hộ), kinh phí 

330.000.000đồng; thức ăn công nghiệp cho Bò 10.000 kg/20 con, kinh phí 

155.000.000đồng; tảng đá liếm  60 kg/20 con, kinh phí 1.800.000đồng. 

+ Tập huấn kỹ thuật, kinh phí: 1.600.000đồng. 
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+ Chi phí quản lý dự án, kinh phí 24.420.000đồng.  

- Số dự án đã được phê duyệt: 01 dự án. 

- Số đối tượng hưởng lợi 10 hộ (trong đó: 07 hộ nghèo; 03 hộ mới thoát nghèo 

năm 2023), 02 hộ phụ nữ nghèo,  100% là hộ người đồng bào dân tộc thiểu số. 

- 01 mô hình lâm nghiệp (trồng Quế). 

- Qui mô: 

+ Hỗ trợ 28.600 cây Quế/05 hộ, kinh phí 64.350.000đồng; tập huấn kỹ thuật, 

kinh phí: 1.100.000đồng. 

+ Chi phí quản lý dự án, kinh phí 3.272.000đồng. 

- Số dự án đã được phê duyệt: 01 dự án. 

- Số đối tượng hưởng lợi 05 hộ (trong đó: 03  hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo và 

01 hộ mới thoát nghèo); 100% là hộ người đồng bào dân tộc thiểu số. 

 Việc xây dựng dự án phát triển sản xuất gắn với quy hoạch phát triển sản xuất 

và thích ứng với biến đổi khí hậu, phù hợp với điều kiện địa phương. 

- Kết quả giải ngân: 580.722.000đồng, đạt 96,54% kinh phí được phân bổ. 

(Có phụ lục 1, 2 kèm theo) 

III. Tình hình thực hiện những kiến nghị của lần giám sát trước (nếu có) 

Các kiến nghị của các Đoàn kiểm tra của các cấp chủ yếu tập trung yêu cầu các 

hộ tham gia dự án sửa chữa lại chuồng trại, xây móng ăn, móng nước uống, trồng cỏ. 

Trên cơ sở kết luận các Đoàn kiểm tra, UBND xã tập trung chỉ đạo, yêu cầu các hộ 

khắc phục những nội dung nêu trên, qua kiểm tra lại của chính quyền các hộ thực 

hiện tốt công tác khắc phục theo yêu cầu của các Đoàn.  

IV. Đánh giá cung 

1. Ưu điểm 

Cấp ủy, chính quyền địa phương nhận thức, xác định rõ Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 có ý nghĩa quan trọng, vai trò 

động lực trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã; Chương trình triển khai 

nhiều lĩnh vực, đa mục tiêu với phạm vi, đối tượng thụ hưởng rộng, tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân tiếp cận được các chính sách để phát triển kinh tế tại địa 

phương.  

Qua 3 năm thực hiện Chương trình đã tập trung giải quyết việc làm tại chỗ đối 

với 32 hộ nghèo; 08 hộ cận nghèo và 03 hộ mới thoát nghèo; hỗ trợ 56 con Bò cái 

lai sinh sản; 22 con lợn nội sinh sản và vật tư; hiện tại heo đã sinh sản từ 10-12 

con/heo mẹ, giá giao động 1 triệu đồng/con heo con từ 1,5 tháng trở lên, hộ có thu 

nhập từ 8 triệu đồng/con/lứa/2 lứa/năm;  tổ chức tập huấn chuyển giao kiến thức chăn 

nuôi cho 44 hộ; giống vật nuôi được hỗ trợ phát triển tốt; công tác giảm hộ nghèo, 
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hộ cận nghèo hằng năm đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao (hộ nghèo năm 2022 giảm 

6%, năm 2023 giảm 11,24%; năm 2024 giảm 10,35%). Cuối năm 2024 tỷ lệ hộ nghèo 

trên địa bàn xã còn 24,71%, hộ cận nghèo còn 3,0%; hộ cận nghèo giảm 7,90%, các 

chính sách giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời và được Nhân dân đồng tình 

ửng hộ. 

Được sự quan tâm giúp đỡ của các phòng, ban chuyên môn của huyện, sự vào 

cuộc kịp thời của cả hệ thống chính trị trong triển khai và thực hiện; nguồn vốn bố 

trí đảm bảo; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương được tăng cường; công tác 

kiểm tra, giám sát được quan tâm. 

2. Tồn tại 

- Nguồn vốn đối ứng ngân sách huyện phân bổ trong những tháng cuối năm 

nên công tác lập dự toán, xây dựng dự án trình phê duyệt gặp khó khăn nhất định. 

- Trình độ, năng lực thực tiễn của cộng đồng còn hạn chế nhất định trong đề 

xuất, xây dựng dự án. 

- Một số hộ nghèo, hộ cận nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ sự hỗ trợ của Nhà 

nước. 

- Công chức tham mưu triển khai thực hiện dự án kiêm nhiệm nhiều việc nên 

công tác triển khai dự án tại địa phương chậm.  

V. Kết luận và kiến nghị 

Để công tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2025 đảm bảo theo kế hoạch đề ra, UBND xã kính đề nghị các cấp 

xem xét và phân bổ kinh phí cho xã mới sau khi sáp nhập tiếp tục thực hiện. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Long Môn giai 

đoạn 2022-2025. Kính báo cáo Đoàn kiểm tra biết và theo dõi./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Đoàn kiểm tra; 

- Phòng NN&MT huyện; 

- TT. ĐU, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Vinh 
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